
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL  
 
 

HOTĂRÂREA  Nr. 1 / 10.01.2023   
 

 

Privind constituirea ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
DISTRIBUȚIE GAZ EZERIȘ - FÂRLIUG - ZORLENȚU MARE 

 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru ordinară în data 
de 10.01.2023,  fiind prezenți  10 (zece) consilieri  locali; 

 

     Având în vedere: 
 H.C.L. Fârliug nr. 15 / 16.03.2022 privind  aprobarea încheierii unui acord de parteneriat  între 

Comunele: FÂRLIUG, EZERIȘ și ZORLENȚU MARE pentru obiectivul de investiție: 
,,ÎNFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN 
COMUNELE:  EZERIȘ (EZERIȘ ȘI SOCENI), FÂRLIUG (FÂRLIUG, SCĂIUȘ, 
REMETEA POGONICI ȘI DEZEȘTI), ZORLENȚU MARE (ZORLENȚU MARE ȘI 
ZORLENCIOR) JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN”.  

 Referatul de aprobare  nr 48 din 05.01.2023, al primarului comunei Fârliug 
 Raportul de specialitate nr. 48 din 05.01.2023, întocmit compartimentul de secretarul general 

al  Comunei FÂRLIUG; 
 Avizul comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al comunei Fârliug - pentru programe 

de dezvoltare economico-sociale, Buget, Finanțe, Administrația domeniului public și privat al 
comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț  - înregistrat 
cu nr.73 din 09.01.2023 

      Văzând necesitatea asocierii Comunei Fârliug,  prin Consiliul Local cu unități administrativ 
- teritoriale din zonă în vederea constituirii unei asociații de dezvoltare intercomunitare care să 
aibă ca obiect de activitate dezvoltarea serviciului de alimentare a populației cu gaze naturale și 
dovada privind disponibilitatea denumirii nr. 202340 din 12.12.2022, eliberată de Ministerul 
Justiției. 
       În baza prevederilor:  
- art. 89-93, ale art.129 alin.(2) lit. d) coroborat cu alin.(7) lit. n), ale art.132 din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică, republicată. 
- art. 1 alin.(2) lit. f ), alin.(3) și alin.(4), art.2 lit. a) și lit. v), art.4, art.6, art.8 , art. 10, art.29 și 

art.23 din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și 
completările ulterioare, 

- art. 35 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare,  

- art. 5-7 din Ordonanța de Guvern nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr.246/2005 cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 104 și art.135 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, cu 
modificările și completările ulterioare  

- anexelor nr. l și nr. 2 ale Hotărârii de Guvern nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv 
- cadru și a statutului - cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 
activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

    
     În temeiul art.l39 alin.(3) lit.f), art. 196 alin.(l) lit.a) și ale art.240 alin.(2) din Ordonanța de 
Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Cu voturi 10 (zece) pentru; 1 (un) vot abținere; -----împotriva, 

 



 
Consiliul Local Fârliug emite prezenta 

    HOTĂRÂRE 
 
 

 
          Art.l. (1) Aprobă asocierea Comunei FÂRLIUG prin Consiliul Local cu Unitatea 
Administrativ Teritorială a comunei EZERIȘ și Unitatea Administrativ Teritorială a comunei 
ZORLENȚU MARE  din județul Caraș-Severin în vederea constituirii ”ASOCIAȚIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DISTRIBUȚIE GAZ EZERIȘ - FÂRLIUG -
ZORLENȚU MARE” . 

         (2) ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DISTRIBUȚIE GAZ 
EZERIȘ - FÂRLIUG - ZORLENȚU MARE este persoană juridică de drept privat și de utilitate 
publică, având ca obiect de activitate înființarea, organizarea, finanțarea, exploatarea, 
monitorizarea și gestionarea serviciului de alimentare cu gaze naturale a localităților din Județul 
Caraș-Severin . 
          Art.2. Aprobă Actul constitutiv și Statutul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ DISTRIBUȚIE GAZ EZERIȘ - FÂRLIUG - ZORLENȚU MARE, 
conform ANEXEI NR.1 și ANEXEI NR.2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.3. ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DISTRIBUȚIE GAZ 
EZERIȘ-FÂRLIUG - ZORLENȚU MARE, va avea sediul în Comuna EZERIȘ localitatea Soceni, 
strada Principală,  nr 5 . 
          Art.4. (1) Aprobă participarea Comunei Fârliug prin Consiliul Local la constituirea 
patrimoniului inițial al Asociației cu suma de 5.000 lei. 

          (2)  Aprobă cotizația anuală a Comunei Fârliug la susținerea activităților 
Asociației, în cuantum de 5.000 lei. 
          Art.5. Se împuternicește primarul să semneze în numele și pentru Comuna Fârliug, Actul 
constitutiv și Statutul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DISTRIBUȚIE 
GAZ EZERIȘ - FÂRLIUG - ZORLENȚU MARE. 
          Art.6. Se numește doamna  SĂRĂOR ELENA- ADRIANA   - primar al Comunei Fârliug 
ca reprezentant în Adunarea Generală a ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ DISTRIBUȚIE GAZ EZERIȘ-FÂRLIUG -ZORLENȚU MARE.  
          Art.7. Se împuternicește doamna  LUCHIAN ELENA secretarul general al Comunei Ezeriș  
să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea Asociației la Registrul 
asociațiilor și fundațiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Reșița, 
          Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul 
comunei FÂRLIUG sau persoanele desemnate de acesta   ;   
          Art.9.   Prezenta hotărâre se comunică : 
 - Instituției Prefectului județul Caraș Severin; 
 - Primarului UAT Comuna  EZERIȘ ; 
 - Primarului UAT Comuna ZORLENȚU MARE 
 - Primarului UAT Comuna FÂRLIUG ; 
 - Altor instituții sau persoane interesate;  
         Art.10. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei Fârliug 
prin publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei 
Fârliug. 

                                          
 

                                            Președinte de ședință                                                            Contrasemnează, 

                 PIȘLEAG Nicoleta-Adina                                       Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                  GAL Francisc-Remus 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

La lucrările  ședinței  participă 11consilieri locali din cei 11 consilieri aleși. 

- Prezenta hotărâre a fost adoptată cu voturi 10 (zece) voturi pentru;  

- Se consemnează abținerea d-lui consilier JURCA Nicolae-Marcel 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL  AL COMUNEI FÂRLIUG NR. 1 din 10.01.2023 
Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)  10  voturi pentru 1 vot abținere 

            
 

10.01.2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 10.01.2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) ___.01.2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 10.01.2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4+5) 
_ _ _ _ _  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

10.01.2023  

Ordonanața de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)art. 139 alin. 1: „În exercitarea atribuțiilor ce-i revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz”; 
2)art. 197 alin. 2: „Hotărârirle consiliului local se comunică primarului”; 
3)art. 197 alin. 1: secretarul general al comunei comunică hotârările consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data adoptării…; 
4)art. 197 alin. 4: Hotărârile … se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei; 
5)art. 199 alin. 1: „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect”; 
6)art. 198 alin. 1: „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică”;  
7)art. 199 alin. 2: „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează”. 

 
 
 
 
 
 
 


